

## Nr 56

### *Utlåtande i anledning av motioner om en allmän identitets- handling.*

I de likalydande, till allmänna beredningsutskottet hänvisade motionerna I: 441 av herr *Alexanderson m. fl.* och II: 555 av herrar *Nihlfors* och *Werbros* hemställes, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om utredning och förslag rörande det allmännas medverkan för utfärdande av en allmän identitetshandling.

Motionärerna erinrar om att frågan om utfärdande med det allmännas medverkan av en allmän identitetshandling aktualiserades i motioner till 1967 års riksdag, som efter förslag av allmänna beredningsutskottet (utl. nr 14) beslöt, att någon åtgärd från riksdagens sida inte skulle vidtagas i avvaktan på resultatet av det arbete, som pågick inom en av postverket tillsatt arbetsgrupp rörande den tekniska utformningen av ett i princip enhetligt identitetskort för post och banker.

I de nu föreliggande motionerna anföres, att utredningsarbetet beträffande den lämpliga tekniska utformningen av ett identitetskort avslutats. Tiden synes därför vara inne att nu ta ställning till frågan om det allmännas medverkan vid utfärdandet av en sådan identitetshandling.

Enligt motionärerna kan identitetshandlingen endast genom införande av gemensamma krav i fråga om identitetsprovningen vid utfärdandet av korten samt en för riket enhetlig registrering av utfärdade kort och möjlighet att pröva misstänkta förfalskningar få sin fulla önskade effekt i brottsförebyggande syfte. Det kan — anför motionärerna — möjligen vara anledning att den centrala registreringen prövas i sammanhang med den planerade centrala registreringen av körkort.

### Utskottet

Utskottet behandlade år 1967 motioner om en utredning rörande utfärdande av en allmän identitetshandling genom det allmännas försorg. I sitt utlåtande nr 14/1967 hänvisade utskottet till att en särskild arbetsgrupp för utredning om legitimationshandlingar bildats med representanter för poststyrelsen, rikspolisstyrelsen, överståthållarämbetet och länsstyrelsen i Stockholms län samt Svenska bankföreningen och Svenska sparbanksföreningen. Efter förslag av arbetsgruppen hade poststyrelsen *Bihang till riksdagens protokoll 1968. 11 saml. Nr 56*

och kreditinstituten beslutat tillämpa gemensamma regler för identitetsprövning vid utfärdande av identitetskort. Gruppen bearbetade även ett förslag till principlösning av frågan om ett enhetligt identitetskort för post, banker och eventuellt andra intressenter. Utskottet fann övervägande skäl tala för att resultaten av arbetsgruppens fortsatta verksamhet avvaktades innan slutlig ställning togs till frågan om ett vidare engagemang från det allmännas sida i ett utredningsarbete i av motionärerna angivet syfte.

I de nu föreliggande motionerna hemställs om utredning och förslag rörande det allmännas medverkan för utfärdande av en allmän identitetshandling. Motionärerna framhåller, att arbetsgruppen avslutat sitt arbete beträffande den tekniska utformningen av ett identitetskort, och berör särskilt frågorna om införande av gemensamma krav i fråga om identitetsprövning samt om en för riket enhetlig registrering av utfärdade kort och möjlighet att pröva misstänkta förfalskningar.

Utskottet vill erinra om att ett företag, AB ID-kort, nyligen bildats av AB Atomenergi, AB Ceaverken och Sparbankernas datacentraler AB för produktion av identitetskort, vilkas utformning i huvudsak torde motsvara vad arbetsgruppen föreslagit. Jämsides härmed tillverkar även andra företag olika typer av identitetskort.

Sedan det visat sig möjligt att framställa identitetshandlingar med förbättrat skydd mot förfalskning är det enligt utskottets mening önskvärt, att det allmänna medverkar för att ytterligare öka sådana handlingars användbarhet och legitimationsvärde. Det synes lämpligt, att identitetsprövning vid utfärdande av olika typer av legitimationshandlingar så långt möjligt sker i enhetliga former. Denna fråga får anses ha kommit betydligt närmare sin lösning genom arbetsgruppens slutliga förslag. Vidare torde både praktiska och principiella skäl tala för att registrering av utfärdade handlingar med erforderliga identifikationsdata sker centralt, förslagsvis i anslutning till ett allmänt befolkningsregister e. d. Utskottet vill förorda att hithörande frågor blir föremål för utredning.

Utskottet får således hemställa,

att riksdagen med bifall till de likalydande motionerna I: 441 och II: 555 i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om utredning och förslag rörande det allmännas medverkan för utfärdande av en allmän identitetshandling.

Stockholm den 19 november 1968

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Oscar Carlsson (s), Hedlund (s)\*, Eric Gustaf Peterson (fp)\*, Helge Karlsson (s), Karl Pettersson (s), fru Hultell (h), herrar Kilsmo (fp), Ernst Olsson (cp), fru Diesen (h) och herr Ove Karlsson (s)\*;

från andra kammaren: fru Eriksson i Stockholm (s), fru Jäderberg (s)\*, herrar Lundmark (s)\*, Haglund (s), Wikner (s), Larsson i Borrby (cp)\*, Nilsson i Bästekille (h)\*, Hyltander (fp), Nordgren (h), Andersson i Örebro (fp)\*, Hugosson (s) och Johansson i Skärstad (cp)\*.

---

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.